中国矿业大学处室文件

 矿大保卫〔2025〕2 号

关于进一步开展大学生反诈宣传教育工作的
通      知

各学院，各有关单位：

为有效提升我校学生安全防范意识，增强学生识诈防诈能

力，切实守护学生财产安全，根据上级文件精神，决定在全校

范围内进一步开展大学生反诈宣传教育工作。现将有关事项通

知如下。

一、指导思想

坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入

学习领会习近平总书记关于安全生产重要论述、全国教育大会

精神，认真贯彻落实国家《反电信网络诈骗法》，努力在校园中

营造“全民反诈，校园无诈”的氛围，切实守护学生财产安全，

切实建设更高水平平安校园。

- 2 -

二、工作原则

1.实效性原则。开展反诈教育，实效是目的。要深刻把握

大学生成长成才规律、教育规律、心理发展规律、新型诈骗手

段的逻辑规律，确保反诈教育的理论性和实践性，从而切实提

升反诈教育的普及性和深入性，切实提高学生的警惕性和防范

性。

2.普遍性原则。开展反诈教育，学生是主体。要扩大教育

范围，拓宽教育渠道，延伸教育链条，确保每一名学生都能参

与其中，做到“学院全覆盖、班级全覆盖、学生全覆盖”。

3.长期性原则。开展反诈教育，坚持是关键。要加强与公

安、银行、通信公司等合作，确保教育内容和方法的迭代更新，

做到常做常新、常态长效。在开展教育的同时，要及时总结经

验，为校园反诈教育的常态化奠定基础。

三、工作目标

全民反诈，校园无诈

四、工作安排

1.开展反诈教育主题班会

各学院要立足学院实际，有计划、有重点、有目的地组织

开展反诈教育主题班会，做到班级全覆盖。相关院领导、辅导

员、班主任要与学生“同上班会课，互动讲反诈”，主要通过解

析真实案例、拆解诈骗话术、情景模拟演练等形式，强化学生

法制素养和反诈意识，筑牢反诈思想防线。保卫处将为反诈教

- 3 -

育主题班会提供宣讲 PPT 模板、视频材料和宣传单页等。

2.开展反诈教育“进社区、进宿舍”工作

积极推动公安干警、教师、管理干部等“进社区、进宿舍”

工作。保卫处邀请公安干警深入学生社区和宿舍，开展“反诈

知识来敲门”活动。各学院、各学生社区党工委要组织相关干

部教师成立“反诈宣讲团”，在学生社区开展“反诈微课堂”活

动。各学生社区党工委要在学生社区打造“反诈宣传角”，张贴

反诈宣传海报、悬挂反诈标语标识，营造反诈氛围。

3.开展“无诈班级”创建工作

保卫处牵头，各学院协同开展“无诈班级”创建工作，促

进各班级主动化、常态化开展反诈活动，做到安装使用“国家

反诈中心”APP全覆盖、签订反诈承诺书全覆盖等，确保“电诈”

零发案。“无诈班级”创建将纳入学校“安全示范班集体”评选

指标。

4.开展经典案例推送工作

各有关单位要通过“两微一端”、QQ 群、微信群等平台常态

化推送反诈案例和反诈知识，以案释法、以案育人，形成反诈

网络矩阵，及时快捷地传播反诈知识，提高学生的警惕性和防

范性。保卫处将为各学院提供相关案例和内容。

5.开展“全民反诈，校园无诈”系列宣传活动

一是加强知识普及。“学校-公安-银行-通信公司”四方协

同开展反诈宣传教育。保卫处邀请公安反诈领域专家、办案干

- 4 -

警为相关院领导、辅导员、班主任、学生骨干等开展专题培训，

增强师生识诈防诈能力；邀请银行、通信公司等开展知识宣讲、

有奖竞答、发放宣传单页等活动，普及“两卡”犯罪的危害。

二是开展主题活动。保卫处协同相关部门开展“反诈短视

频大赛”“反诈青年说”等系列活动，鼓励学生创作鲜活的反诈

作品，并遴选优秀作品予以表彰和展播，引导学生识诈防诈。

三是加强提示提醒。保卫处协同相关部门，通过警校联动、

校地协同等方式设计并制作校园反诈素材，包括致师生的一封

信、短视频、宣传单页、海报、展板、横幅、标语标识等，用

于反诈宣传，并将相关素材在教学楼、宿舍、食堂等人员密集

区域进行展示，提高反诈教育的普及性。

五、工作要求

1.提高思想认识，加强组织领导。反诈宣传教育对普及安

全知识、强化安全意识、提升安全素养、营造校园安全氛围等

方面具有十分重要的作用。各有关单位要高度重视，加强组织

领导，充分调动师生积极性、主动性和创新性，扩大宣传教育

的覆盖面和受益面。学校将把各学院“电诈”发案率情况纳入

年度安全生产考核内容。

2.强化工作创新，注重教育实效。各有关单位要紧扣宣传

教育重点，创新工作形式和内容，结合本单位实际自主开展贴

近学生、注重实效的宣传教育活动。要着力提升宣教品质、打

造宣教品牌，探索启发式、互动式、探究式的反诈宣教新形式，

- 5 -

切实提升反诈工作实效。

3.及时总结经验，凝炼反诈成果。各有关单位要及时复盘

反诈教育工作，凝炼经验做法，构建反诈教育体系，要推动反

诈教育从“点上突破”向“面上推广”转化，形成一系列可借

鉴推广的工作举措、品牌活动、经验案例等。

请各学院将反诈宣传教育工作情况和经验做法形成总结，

突出特色和经验做法（附图片、视频等），于 6 月 30 日前将总

结材料发送至邮箱：bwc@cumt.edu.cn。

联系人：瞿望；联系电话：83590119

                                     保卫处

2025 年 4月 15日

  中国矿业大学保卫处              2025 年 4月 16 日印发

	string1
	Content
	OLE_LINK1
	OLE_LINK3
	OLE_LINK2